

东莞市华立实业股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。

公司 2017 年半年度报告已经第四届董事第七次会议审议批准报出，公司全体董事出席董事会会议。

- 4 本半年度报告未经审计。

公司 2017 年半年度报告未经审计。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无。

二、公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华立股份	603038	-

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	肖紫君
电话	0769-83338072
办公地址	东莞市常平镇松柏塘村
电子信箱	investor@dghuafuli.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,104,692,691.13	768,657,812.40	43.72
归属于上市公司股东的净资产	889,109,233.43	529,457,320.10	67.93
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-4,674,983.31	25,610,683.81	
营业收入	288,545,803.24	236,642,723.05	21.93
归属于上市公司股东的净利润	40,749,703.69	41,044,791.06	-0.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	36,882,358.74	33,401,832.29	10.42
加权平均净资产收益率(%)	4.84	8.66	减少3.82个百分点
基本每股收益(元/股)	0.64	0.82	-21.95
稀释每股收益(元/股)	0.64	0.82	-21.95

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	9,276
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	-

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
谭洪汝	境内自然人	42.73	28,500,000	28,500,000	无	-
谢劭庄	境内自然人	9.00	6,000,000	6,000,000	质押	2,800,000
卢旭球	境内自然人	8.25	5,500,000	5,500,000	无	-
谢志昆	境内自然人	6.75	4,500,000	4,500,000	质押	1,680,000
王堂新	境内自然人	6.75	4,500,000	4,500,000	质押	1,610,000
赵宇彦	境内自然人	0.75	500,000	500,000	质押	400,000
肖紫君	境内自然人	0.75	500,000	500,000	质押	500,000
华润深国投信托有限公司－华润信托·悦享 1 期集合资金信托计划	其他	0.35	232,700	0	无	-
北京成泉资本管理有限公司－成泉尊享一期基金	其他	0.32	213,700	0	无	-
中国建设银行股份有限公司－摩根士丹利华鑫多因子精选策略混合型证券投资基金	其他	0.32	213,600	0	无	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司上述股东之间的关联关系：本公司第一大股东谭洪汝先生与第二大股东谢劭庄女士为夫妻关系，本公司第二大股东谢劭庄女士与股东谢志昆先生为姐弟关系。除上述股东之间的关联关系外，其余持股 5% 以上股东之间不存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

1、上半年经营情况概况

2017年上半年，公司下游的家具制造业在2016年基础上依旧延续稳定增长态势，板式家具行业在整个家具制造行业所占比例也维持稳定上升的趋势。同时，下游家具制造行业的固定资产投资也得到一定程度的恢复，2017年1-6月，家具制造业累计投资规模达1534.17亿元，同比增长18.1%（资料来源：国家统计局）。

一方面，受益于下游家具制造行业的稳定增长，公司2017年上半年业务收入和扣除非经常性损益后的净利润也继续呈现稳定增长态势。报告期内，公司实现营业收入28,854.58万元，较上年同期增长21.93%。另一方面，由于主要原材料采购价格上涨，报告期内，公司产品综合毛利率为30.42%，同比减少5.24个百分点。综合以上两个方面的影响，报告期内，实现扣除非经常性损益后的归属于母公司普通股股东净利润3,688.24万元，较上年同期增长10.42%。

结合非经常性损益的影响，报告期内，公司实现归属于母公司普通股股东的净利润4,074.97万元，较上年同期下降0.72%。

报告期，由于公司募投项目的新建产能还未能完工投产，在下游行业上半年稳定向好的前提下，公司整体产能依旧呈现持续紧张的状态。在募投项目新建产能的建设上，2017年上半年，公司由子公司浙江华富立及四川华富立分别实施的华东和西部两个区域的装饰复合材料生产基地已基本完成了生产设备的购置，相关生产线设备将于第三季度到厂安装调试。

2、公司发展计划

公司华南总部基地（东莞总部）作为公司主要产能基地和管理力量中枢，近年来由于场地限制的原因，产能呈现持续紧张状态。因此，公司董事会和经营管理层通过积极实施募投项目、技术改造、调整厂区布局等方式努力在原场地实现产能扩张，也取得了一定成效。尽管如此，进入2017年，华南总部基地的产能仍然不能满足持续增长的订单需要。同时，也限制了公司在异型装饰复合材料及表面装饰复合材料的业务拓展。

鉴于上述情况，公司经营管理层目前正积极在华南区域寻找合适的土地储备，以便对现有产能进行扩张，并建设较大规模的异型装饰复合材料和表面装饰复合材料生产线，寻找和扩张公司的业务前沿，形成三类装饰复合材料平衡发展的新局面，进一步提升公司的销售收入和盈利能力。

另一方面，公司未来将在保持原有的板式家具装饰材料领域营销能力的同时，积极探索和建设室内装饰新型材料领域的专业团队，打造公司在室内空间装饰材料领域的市场开拓能力、设计能力以及生产能力。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

2017年5月10日，财政部印发了关于修订《企业会计准则第16号—政府补助》的通知（财会〔2017〕15号），该通知修订了财务报表列报，在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，将自2017年1月1日起与企业日常活动有关的政府补助从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”项目。

公司于2017年8月21日召开第四届董事会第七次会议审议通过《关于公司会计政策变更的议案》，依据财政部上述相关准则的修订对本公司政府补助相关的会计政策进行相应调整，变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。

公司本次会计政策变更不会对公司2017年上半年财务状况、经营成果及现金流量产生重大影响，不涉及对以往会计年度的追溯调整，不存在损害公司及中小股东利益的情况。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用